
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33501  57Terça-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2017

25/11/2017, com a ação pelo PROTURB quem tem o objetivo de 
orientar os serviços do Plano de Diretor Municipal Participativo, 
no referido Município, sem ônus para a SEDOP.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 250413

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 33/2017 – TP Nº 05/2017
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Qualyt Engenharia LTDA – CNPJ 01.487.044/0001-50
OBJETO: CONSTRUÇÃO DA PRAÇA PÚBLICA CÔNEGO SECCUNDO 
BRUZZO, LOCALIZADA NA RUA QUINZE DE AGOSTO, BAIRRO 
CENTRO, NO MUNICÍPIO DE CURUÁ, NESTE ESTADO.
VIGÊNCIA: 21/11/2017 a 21/05/2018
VALOR: R$ 192.943,78
NOTA DE EMPENHO: Nº 2017NE01484
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 0445.1142.4755.6000 0101 
449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 17/11/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua Justo Chermont, 322, sala B, Centro, CEP: 68.250-000, na 
cidade de Óbidos-PA.
Telefone: (93) 99159-0910

Protocolo: 250556
1º TAC Nº 26/2017 - CP 01/2017

PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Construtora Karajás Ltda – CNPJ 83.310.177/0001-11
OBJETO: Execução da reforma do prédio da Procuradoria Geral 
do Estado do Pará, 2º etapa, no município de Belém/PA.
JUSTIFICATIVA: Acréscimos de serviços, cfe. art. 65, §1º da Lei 
8.666/93.
VALOR DO ACRÉSCIMO: R$ 1.282.457,69
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 25101 03.451.1424.7552 449051 
0140 e 17101 04.451.1424.7552 449039 0101.
DATA DA ASSINATURA: 13/11/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Ruy Klautau de Mendonça

Protocolo: 250654

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 17/2017
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de 
20 (vinte) baterias para nobreak e uma lâmpada para projetor, 
conforme especifi cações constantes no anexo I do edital da 
Cotação Eletrônica nº 015/2017, para atender as necessidades 
da SEDOP.
Valor: R$ 1.829,00 (hum mil oitocentos e vinte e nove reais).
Fundamento Legal: Art. 24, II da Lei n° 8.666/93 e alterações 
posteriores.
Dotação Orçamentária:
UO: 07101
Programa de Trabalho: 15.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0101
INTERESSADO:
M M Alvarenga Comércio e Serviços LTDA
CNPJ: 01.219.642/0001-49
Endereço: Av Conselheiro Furtado, 638
Belém/PA.
Belém-PA, 20 de novembro de 2017.
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento
Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 250526

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 064/2016 – Construção da Unidade Integrada de 
Policia Propaz - UIPP, no município de Gurupá, neste Estado.
Justifi cativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. 
art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.  .
Percentual do Reajuste: 5,1170%
Período de execução: 21/06/2017 a 20/06/2018

Dotação Orçamentária: 21101 06.181.1425.7558 449051 
0101/0330
Data de Assinatura: 13/10/2017
Contratada: Ditron Engenharia e Incorporações Ltda
Ordenador: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 250743

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 67/2016
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Juruti – CNPJ 05.257.555/0001-37
Objeto do Convênio: Construção de uma Quadra Poliesportiva na 
Vila Tabatinga, no município de Juruti, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 22/11/2017 à 22/03/2018
Data da Assinatura: 17/11/2017
Ordenador Responsável:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 250707

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 700/2017, DE 20 DE 
NOVEMBRO DE 2017

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2017/491177, de 14/11/2017
Servidor: Rui Guilherme Carneiro Bentes/ Jaime Peres de Oliveira
Matrícula: 6718/1-7030/1
Cargo/Função: TGIE-Engenheiro Civil-Motorista
Objetivo: fi scalizar as obras de andamento  e execução dos 
serviços de contenção da Orla do Caripi, convenio 32/2016
Período(s):20/11/2017
Diárias: 0,5
Destino(s): Barcarena/Pa
Ordenador de Despesas: RUY KLAUTAU DE MENDONÇA

Protocolo: 250216
RESUMO PORTARIA Nº 703/2017, 

DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2017/492257, de 16/11/2017
Servidor: Roberta Andrade Cavaleiro de Macêdo; Matrícula: 
54180536/2; Cargo/Função: Coordenador;
Objetivo: Dar continuidade ao cronograma de atividade 
estabelecido e aprovado no Convênio nº 003/2017.
Servidor: Ana Dolores Freitas de Castro Leão; Matrícula: 
3190633/1; Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infra Estrutura- 
Arquiteto, com objetivo: dar continuidade ao cronograma de 
atividade estabelecido e aprovado no Convênio nº 003/2017.
Servidor: Antônio Pereira da Costa; Matrícula: 57190739/1; 
Cargo/Função: Motorista; Objetivo: Conduzir o veículo da SEDOP 
com os servidores.
Período(s): 13/12 a 15/12/2017
Diárias: 2,5
Destino(s): Ulianopólis/PA
Ordenador de Despesas: RUY KLUTAU DE MENDONÇA

Protocolo: 250437
RESUMO DA PORTARIA Nº 701/2017, DE 20 DE 

NOVEMBRO DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: nº 2017/490870, de 14/11/2017
Servidor: Paulo Francinette Marques
Matrícula: 6661/1
Cargo/Função: TGIE-Engenheiro Civil
Objetivo: Fiscalizar a obra de construção do Hospital de Pequeno 
Porte
Período(s): 20/11 a 23/11/2017
Diárias: 3,5
Destino(s): Altamira/(Castelo de Sonhos)/Pa
Ordenador de Despesas: RUY KLAUTAU DE MENDONÇA

Protocolo: 250416
RESUMO DA PORTARIA Nº702/2017, DE 20 DE 

NOVEMBRO DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2017/487930, de 13/11/2017
Servidor: Jesus Castanheira Branco Pereira
Matrícula: 5918579/1
Cargo/Função: Coordenador
Objetivo: Vistoriar as obras de Execução de Drenagem com 
Pavimentação em Blokret na Av. Nossa Senhora de Santana 
(Contrato 084/2016),vistoria da Obra de Construção de um 
Reservatório Elevado (Convênio 02/2014), Construção do UIPP  

(Contrato 115/2013).
Período:20 a 23/11/2017
Diárias: 3,5
Destino(s): Marabá, Rio Maria, Santa Maria das Barreiras, 
Sapucaia
 Ordenador de Despesas: RUY KAUTAU DE MENDONÇA

Protocolo: 250425

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 699/2017, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 006/2017, de 
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO o Processo nº 2017/482383, de 09/11/2017 e 
os termos do Memorando nº 088/2017, de 17/11/2017;
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, dos efeitos da PORTARIA Nº 684/2017, de 
13/11/2017, publicada no DOE nº 33.497 de 14/11/2017, o 
nome do servidor  Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino, 
matrícula 57196031/1, referente à concessão de 2,5 (duas e 
meias) diárias no período de 22/11/2017 a 24/11/2017, para os 
municípios de Anapú, Pacajás e Brasil Novo/PA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 250182

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 316 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 275/2017, 
de 19/10/2017, publicada no DOE nº 33.483, de 20/10/2017.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, o processo nº 2017/495774.
 R E S O L V E:
I - Autorizar o servidor IGOR DE SOUZA PINTO, Identidade 
Funcional nº 5903981/1, ocupante do Cargo Gerente, lotado no 
Gabinete do Secretário a viajar ao município de Acará-PA, no 
dia 21/11/2017 para acompanhar a visita de equipe da SECTET, 
que dará andamento às atividades do convênio 006/2017 à 
comunidade de Boa Vista do Acará, bem como compreender a 
importância do trabalho desenvolvido naquela comunidade, o 
que servirá para dar embasamento ao material de divulgação 
das ações da Secretaria no local.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 20 de novembro de 2017.
MAURÍCIO COELHO RIBEIRO
Diretor de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo: 250477

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2017

Processo Nº 73.327/2017
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E
MATERIAIS PARA A NOVA REDE METROPOLITANA
Informamos que, devido a retifi cação no edital do referido
pregão adiamos a sessão do dia 21 de novemvro de 2017,
para o dia 01 de dezembro de 2017 na mesma hora e local.
Adenice M. Mattos- Pregoeira

Protocolo: 250652


